ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÁI SƠN

Số:       /UBND-VP

V/v chấn chỉnh công tác
tiếp nhận, giải quyết TTHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Tái Sơn, ngày 20  tháng 02  năm 2023

Kính gửi:

- Cán bộ, công chức UBND xã
- Bộ phận Một cửa xã.

Thực hiện Công văn số 149/UBND-VP ngày 20/02/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Tứ Kỳ về việc chấn chỉnh công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC; Để

khắc phục tình trạng hồ sơ giải quyết quá hạn; hồ sơ trả lại do không đủ điều kiện

giải quyết và nâng cao hơn nữa tỷ lệ số hoá kết quả giải quyết TTHC. Chủ tịch

UBND xã yêu cầu công chức chuyên môn phụ trách TTHC của xã thực hiện một

số nội dung sau:

1. Công chức chuyên môn phụ trách TTHC của xã thực hiện tiếp nhận, giải

quyết TTHC đảm bảo theo đúng yêu cầu, không để hồ sơ giải quyết quá hạn; hồ

sơ trả lại do không đủ điều kiện giải quyết, phát sinh do nguyên nhân nhân chủ

quan trong thực hiện.

- Đối với hồ sơ đã giải quyết: Yêu cầu công chức chuyên môn phụ trách các

lĩnh vực nêu cao vai trò, trách nhiệm, thường xuyên theo dõi trên hệ thống phần

mềm Một cửa, để thao tác kịp thời, đảm bảo đúng quy trình, thời gian quy định.

- Đối với hồ sơ trả lại do không đủ điều kiện giải quyết: Yêu cầu công chức

chuyên môn trước khi tiếp nhận hồ sơ, cần xem xét kỹ các thành phần hồ sơ nộp

trực tuyến trên hệ thống, đối chiếu với hồ sơ giấy của công dân, khi đảm bảo các

thông tin đầy đủ, chính xác, trùng khớp mới thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ theo

đúng quy định. Tuyệt đối không để tiếp diễn tình trạng khi tiếp nhận hồ sơ trực

tuyến nhưng không thực hiện việc kiếm soát, đối chiếu với hồ sơ gốc, dẫn đến hồ

sơ không đảm bảo quy định khi giải quyết, phải trả lại công dân, tổ chức.

- Công chức chuyên môn nêu cao tinh thần trách nhiệm hơn trong thực hiện

việc số hóa kết quả giải quyết TTHC xã, phấn đấu đạt tỷ lệ 100% TTHC phát sinh

đã giải quyết.

2. Công chức chuyên môn phụ trách tiếp nhận, giải quyết TTHC khắc phục

những hạn chế trong tiếp nhận, giải quyết TTHC, để nâng cao các tiêu chí trong

giải quyết TTHC ngay từ đầu năm 2023.

Công chức chuyên môn chịu trách nhiệm và thực hiện báo cáo giải trình

với Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra hồ sơ giải quyết quá hạn; hồ sơ trả lại do

không đủ điều kiện giải quyết và tỷ lệ số hoá kết quả giải quyết TTHC đạt thấp.

3. Văn phòng HĐND-UBND xã: Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và tổng

hợp kết quả giải quyết TTHC xã; báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện, để Lãnh đạo UBND xã chỉ đạo giải quyết.

Yêu cầu cán bộ, công chức xã thực hiện nghiêm nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BTV Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- Bộ phận một cửa xã;
- Cổng Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-29T13:18:41+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Phạm Đức Sơn<phamducson.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-29T13:23:16+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Phạm Đức Sơn<phamducson.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-29T13:23:22+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Phạm Đức Sơn<phamducson.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!